خالد مشعل به دوحه پایتخت قطر نقل مکان کرده بود و عملاً در جبهه مخالفان قرار گرفته بود، اسماعیل هنیه‌امور غزه را با کمک قطر و ترکیه رتی و فتی کرده و گوش به فرمان دوحه و آنکارا قرار داشت و روز ۵ اسفند ۱۳۹۰ (۲۴ فوریه ۲۰۱۲) در جریان یک سخنرانی عمومی، از معترضان سوریه حمایت کرد. موسی ابومرؤق دیگر عضو ارشد حماس

نیز روز ۷ اسفند ۱۳۹۰ (۲۶ فوریه ۲۰۱۲) به خیرگزار ی آسوشیتدپرس گفت حماس از معترضان حمایت کرده و مخالف اقدامات نیروهای امنیتی سوریه است. این اظهارات لفظی و خروج عملی از سوریه در کنار

سفرهای بی‌پایه و گرم گرفتن حماس با کشورهای مخالف محور مقاومت نشان می‌داد آمریکا و صهیونیست‌ها در ضربه به پایگاه‌های پیرامونی حماس در اطراف فلسطین، موفقیت دیگری کسب کرده‌اند. در اردن پس از اخراج حماس، دولت این کشور ایجاد انشقاق در اخوان‌المسلمین اردن را پیشگیری کرد. این گروه در دهه ۱۳۹۰ (۲۰۱۰) دچار گسست شد که در وهله نخست به شکل‌گیری «بناک عمل‌زمزم» و سپس جدایی گروهی با عنوان «جمعیت اخوان‌المسلمین» از گروه اصلی اخوان‌المسلمین اردن منتهی شد.

## حماس در اردن

اواخر دهه ۱۳۷۰ (۱۹۹۸) سایت پناهندگان سازمان ملل در گزارشش با عنوان «اردن؛ حماس: فعالیت‌ها، قدرت آن، روش‌های جذب نیرو و موضع دولت در قبال آن» به فعالیت‌های حماس در خاک اردن پرداخت. در بخشی از این گزارش که از مصاحبه با یک محقق پژوهش‌های معاصر در امان اردن در تاریخ ۴ آبان ۱۳۷۷ (۲۶ اکتبر ۱۹۹۸) صورت گرفته، آمده است: «به‌طور رسمی، حماس هیچ سازمانی در اردن ندارد، اما یک دفتر اطلاعات دارد. حماس درواقع تحت حمایت جامعه اخوان‌المسلمین در اردن، یک سازمان قدرتمند در جهان عرب است. علاوه بر انتشار اطلاعات، اعضای حماس در ارتباط با انتقال سلاح به کرانه باختری برای عملیات نظامی علیه اسرائیل توسط پلیس اردن دستگیر و بازداشت شده‌اند.»

با وجود محدودیت و درنهایت اخراج رهبران حماس در اواخر دهه ۱۳۷۰، حماس نه‌تنها در اردن متوقف نشد بلکه به لحاظ سیاسی و حتی نظامی رشد کرد؛ گرچه از این به بعد امور نظامی بیشتر به نقل و انتقال سلاح مرتبط بود. «نائل مصلحه» یکی از چهره‌های قدیمی اخوان‌المسلمین اردن که به گفته خود به دلیل تسلط نیروهای حماس به گروه متبوعش از آن خارج شده در گفت‌وگویی با اندیشکده بروکینگز در ۱۸ بهمن ۱۳۹۵ (۱۶ فوریه ۲۰۱۷) منتشر شده می‌گوید حماس پس از استقلال سازمانی از گروه‌های مادراخوانی، به دنبال یک پایگاه بزرگ بود و در خلال دهه ۲۰۰۰ و به ویژه اوایل دهه ۲۰۱۰، اردن را برای این کار انتخاب کرد، زیرا تقریباً ۶۰ درصد اردنی‌ها ریشه فلسطینی داشتند. به گفته او اخوان‌المسلمین اردن ضمن ارتباط خوب با دولت به منابع مالی و سیاسی قابل توجهی دسترسی داشت و حماس